
Til medlemmerne af Folketingets Uddannelsesudvalg

Som forstander på en af landets ungdomshøjskoler oplever jeg, at jeg 
repræsenterer en skoleform, der bliver overset i forhold til at finde en løsning på de 
problemer, som gælder for de mange unge, som står uden uddannelse og job.

På den baggrund sender jeg hermed et åbent brev, hvori jeg belyser, hvordan et 
ophold på en ungdomshøjskole kan hjælpe de unge til at finde en vej ind i 
uddannelsessystemet eller ud på arbejdsmarkedet.

Jeg står naturligvis gerne til rådighed for en uddybning af mine synspunkter.

Med venlig hilsen

Ulla Fisker
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Et ophold på en ungdomshøjskole kan være et bindeled mellem folkeskolen og en uddannelse 
eller et job for de 16-19-årige. Desværre forhindrer økonomi og manglende fleksibilitet i 
uddannelsestilbuddene mange unge i at vælge den skoleform

20.000 unge mellem 15-17 år er ikke i gang med en uddannelse. 60.000 unge under 30 står uden 
job. Der er derfor al mulig grund til at tænke i fleksible og alsidige løsninger.

- Ungdomsarbejdsløsheden stiger, og det er en alvorlig situation både for de unge og for vores 
velfærdssamfund. At hjælpe de unge til et ophold på en af landets ungdomshøjskoler vil være en 
investering i fremtiden. Vi klæder dem på både fagligt og personligt, så de får et sikkert afsæt, når 
det gælder valg af uddannelse og job, siger Ulla Fisker, forstander på Egå Ungdoms-Højskole.   

Der findes tre ungdomshøjskoler i Danmark, og de er en del af de 78 folkehøjskoler. Eleverne på 
ungdomshøjskolerne er 16-19 år. På skemaet er der fag som design, teater, musik, billedkunst, film, 
foto og sport. Et ophold kan vare fra et halvt til et helt år. Der er ingen afsluttende eksamener. 

Mentor-plads for sent
En vigtig opgave for ungdomshøjskolerne er vejledning af eleverne. Skolernes lærere og vejledere 
har stor fokus på at støtte og udvikle eleverne både på det personlige plan og i valget af uddannelse 
– og job. 

Unge med ekstra behov for støtte og vejledning har mulighed for at få tildelt en mentorplads. 
Udover ekstra vejledning kan tildelingen af mentorplads udløse økonomisk støtte til opholdet. Men 
det er kun unge over 17½ år, der kan komme i betragtning til en mentor-plads.  

- For mange unge er det for sent at få tilbuddet, når de er 17½.  Selv en kortere periode hjemme på 
sofaen øger risikoen for, at de bliver hængende i den inaktive situation, og derfor bør tilbuddet om 
en mentorplads kunne gives allerede, når de unge forlader folkeskolen, til dem hvor behovet er
klart, siger Ulla Fisker. 

På Egå Ungdoms-Højskole har mentor-ordningen fungeret med stor succes under forsøgsperioden, 
og der var derfor stor tilfredshed, da ordningen med den seneste finanslov blev gjort permanent. 

- Men lige nu bør der gøres en særlig indsats for de helt unge, så de ikke forsvinder i intetheden. 
Derfor vil det være oplagt at sætte aldersgrænsen ned, siger Ulla Fisker. 

For egen regning
Den økonomiske krise har betydet, at Egå Ungdoms-Højskole i øjeblikket får stadig flere 
henvendelser fra forældre og unge, som spørger om priser og mulighederne for økonomisk tilskud 
til et ophold. Bort set fra de få, der gennem deres UU-vejleder bliver indstillet – og har alderen - til 
en mentorplads, er svaret, at opholdet sker for egen regning.     

- Økonomi er en væsentlig faktor, når en familie skal beslutte, om den unge skal på højskole eller 
ej. Desværre er det ikke alle, der har de nødvendige midler, og det rammer især den gruppe af unge, 
som netop kunne have brug for et år, hvor de modnes og bliver afklaret om deres fremtid. I mine 
øjne ville hjælp her og nu i form at nedsat egenbetaling være en oplagt investering i fremtiden. 
Alternativet er at nogen bliver fastholdt i en situation, hvor de er uden uddannelse eller job, hvilket 



er stik imod alle gode hensigter - og det vil komme til at koste samfundet mange penge, siger Ulla 
Fisker. 
     


